件应急机制，各地分子公司通过电话、短信、微信等各种渠道与在四川的跟团游、自由行客人逐

一联系，彻夜排查，确保每一位游客的安全。

公司一贯注重保障员工权益，不断推进人才强企战略，强化企业人文关怀，丰富广大员工业

余文化生活，不断增强企业凝聚力。公司逢年过节慰问走访困难及退休员工，以发放慰问金、慰

问品形式展现企业对员工的人文关怀，让群众感受到来自公司“大家庭”的温暖。

公司始终高度重视投资者权益保护工作，努力维护投资者的合法权益，在经济效益持续增长

的同时，积极回馈股东，使股东分享经济增长成果。2017 年公司现金分红 9.76 亿元，占合并报表

中归属于上市公司股东的净利润的比率达到 53.99 %，公司再次获得“A 股上市公司未来价值排行

榜”评选出的“A 股最佳上市公司”这一殊荣，并荣获“2017 年度最受投资者尊重的上市公司”。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

□适用 √不适用

3. 其他说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用 √不适用

2017 年年度报告

37 / 151

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用 √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比

例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比

例

(%)

一、有限售条

件股份

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

2017 年年度报告

38 / 151

二、无限售条

件流通股份

976,237,772 100   976,237,772  976,237,772 1,952,475,544 100

1、人民币普通

股

976,237,772 100   976,237,772  976,237,772 1,952,475,544 100

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

976,237,772 100   976,237,772  976,237,772 1,952,475,544 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司于 2017 年 6 月实施完成 2016 年度利润分配及资本公积金转增股本的方案。其中

资本公积金转增股本的方案为以 2016 年末总股本 976,237,772 股为基数，向全体股东每 10 股转增

10 股，转增后公司总股本由 976,237,772 股增加至 1,952,475,544 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

报告期内，公司于 2017 年 6 月实施完成 2016 年度利润分配及资本公积金转增股本的方案，总股

本由 976,237,772 股增加至 1,952,475,544 股，致使公司 2017 年度的每股收益及每股净资产等指标

被摊薄，如果不考虑股本变动的影响，2017 年度的每股收益、每股净资产分别为 2.59 元、14.37

元；如果考虑股本变动的影响，2017 年度的每股收益、每股净资产分别为 1.30 元、7.19 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：